
1 
 

 

 

Zpráva o činnosti Akademického senátu Fakulty humanitních studií  
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně  

za období od 2. 3. 2022 do 31. 12. 2022 

Akademický senát Fakulty humanitních studií UTB ve Zlíně předkládá podle článku 16 Jednacího řádu AS FHS 
akademické obci FHS tuto zprávu o činnosti za první rok funkčního období AS FHS 2022 – 2025. 

1. Struktura a orgány AS FHS 

V roce 2022 pracoval AS FHS v tomto složení. 

Akademičtí pracovníci: 
Mgr. Radana Kroutilová Nováková, Ph.D. (ÚPV) 
Mgr. Michal Navrátil (CJP) 
PhDr. Helena Skarupská, Ph.D. (ÚPV) 
Doc. Mgr. Radim Šíp, Ph.D. (CV FHS) 
doc. Mgr. Roman Trušník, Ph.D. (ÚMJL) 
Mgr. Věra Vránová, Ph.D. (ÚZV) 
Studenti: 

Mgr. Anita Machová (ÚŠP) (odstoupila 18. 5. 2022) 
Adéla Langerová (ÚŠP) (členka od 25. 5. 2022) 
Kateřina Příhodová (ÚPV) 

Michal Svoboda (ÚŠP) 

Šimona Staněk (ÚZV) 

 

Dvě stálé komise, ekonomická a legislativní, pracovaly během sledovaného období ve složení: 

Ekonomická komise AS FHS: 

doc. Mgr. Roman Trušník, Ph.D. – předseda 
Mgr. Michal Navrátil 
Mgr. Anita Machová – do 18. 5. 2022 
Kateřina Příhodová 
Adéla Langerová – od 22. 6. 2022 
 

Legislativní komise AS FHS: 

Mgr. Věra Vránová, Ph.D. – předsedkyně 
Mgr. Radana Kroutilová Nováková, Ph.D. 
Doc. Mgr. Radim Šíp, Ph.D. 
Michal Svoboda 
Šimon Staněk 
 
Tajemnicí AS FHS byla Ing. Olga Hulejová 
 
Zástupkyní FHS v Radě vysokých škol (RVŠ) byla PhDr. Helena Skarupská, Ph.D. (funkční období 2021 – 2023). 



2 
 

 

2. Jednání AS FHS 

Ve sledovaném období se AS FHS sešel na 13 řádných zasedáních. Účast členů AS FHS na jednotlivých 

zasedáních a na zasedáních stálých komisí je uvedena v Tabulce 1 a v Tabulce 2 a 3. Případná neúčast člena 

byla vždy řádně omluvena. Předsedkyně AS FHS se účastnila zasedání ekonomické i legislativní komise dle 

svých pracovních a zdravotních možností.  

 

Tabulka 1: Účast členů AS FHS na zasedáních AS FHS 

 Zasedání číslo / datum 

185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197 

2
.3

.2
0

2
2

 

1
6

.3
.2

0
2

2
 

3
0

.3
.2

0
2

2
 

2
7

.4
.2

0
2

2
 

4
.5

.2
0

2
2

 

2
5

..
5

.2
0

2
2

 

2
2

.6
.2

0
2

2
 

2
9

.6
.2

0
2

2
 

1
4

.9
.2

0
2

2
 

1
2

.1
0

.2
0

2
2

 

9
.1

1
.2

0
2

2
 

1
6

.1
1

.2
0

2
2

 

7
.1

2
.2

0
2

2
 

A
ka

d
e

m
ič

tí
 p

ra
co

vn
íc

i 

1 Kroutilová 
Nováková R. 

1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 

2 Navrátil M. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

3 Skarupská H. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4 Šíp R. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 

5 Trušník R. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 

6 Vránová V. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

St
u

d
en

ti
 

7 Machová A. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Langrová A. x X X X X 1 1 1 0 1 1 1 1 

8 Příhodová K. 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 

9 Svoboda M. 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 

10 Staněk Š. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

celkem 10 10 9 9 10 10 9 8 8 7 10 10 10 

Legenda: 1 zúčastnil(a) se zasedání 

 0 nezúčastnil(a) se zasedání 

 x V tomto období nebyl členem senátu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

Tabulka 2: Účast členů AS FHS na zasedáních LK AS FHS 

   

2
4

.3
.2

0
2

2
 

6
.4

.2
0

2
2

 

1
1

.5
.2

0
2

2
 

1
.6

.2
0

2
2

 

2
2

.6
.2

0
2

2
 

2
1

.9
.2

0
2

2
 

1
9

.1
0

.2
0

2
2

 

  

 

Č
le

n
o

vé
 k

o
m

is
e 1 Vránová V. 1 1 1 1 1 1 1    

2 Kroutilová Nováková 
R. 

1 1 1 1 1 1 1    

3 Šíp R. 1 1 1 0 1 1 1    

4 Svoboda M. 1 1 1 1 1 1 1    

5 Staněk Š. 1 1 1 1 1 1 1    

O
st

at
n

í 
čl

e
n

o
vé

 
A

S 
FH

S 

6 Skarupská H. 1 1 1 1 1 1 1    

7 Trušník R. x x x x x x X    

8 Navrátil M. x x x x x x X    

9 Machová A. x x x x x x X    

10 Příhodová K. x x x x x x x    

celkem 6 6 6 5 5 6 6    

Legenda: 1 zúčastnil(a) se zasedání 

 0 nezúčastnil(a) se zasedání 

 x není členem komise 

 n v tomto období nebyl(a) členem senátu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

Tabulka 3: Účast členů AS FHS na zasedáních EK AS FHS 

 Datum 

2
3

.3
.2

0
2

2
 

1
8

.5
.2

0
2

2
 

2
6

.1
0

.2
0

2
2

 

 

Č
le

n
o

vé
 

ko
m

is
e 

1 Trušník R. 1 1 1  

2 Navrátil M. 1 1 1  

3 Machová A. (do 18. 5. 22) 1 0 x  

 Langerová A. (od 22. 6. 22) n n 1  

4 Příhodová K. 1 1 1  

O
st

at
n

í 
čl

e
n

o
vé

 
A

S 
FH

S 

5 Skarupská H. 1 1 x  

6 Vránová V. x x x  

7 Kroutilová Nováková R. x x x  

8 Šíp R. x x x  

9 Svoboda M. x x x  

 10 Staněk Š. x x x  

celkem 5 4 4  

Legenda: 1 zúčastnil(a) se zasedání 

 0 nezúčastnil(a) se zasedání 

 x není členem komise 

 n v tomto období nebyl(a) členem senátu 

 

 

Pozvánky na řádná zasedání AS FHS, dokumenty předkládané děkanem FHS k projednání i zápisy ze zasedání 

byly zasílány členům AS FHS a stálým účastníkům zasedání v souladu s čl. 9  Jednacího řádu AS FHS. Pozvánky 

a zápisy byly uveřejňovány ve veřejné části internetových stránek FHS. Dokumenty k projednávání  dle § 27 

odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) byly zpřístupňovány členům 

akademické obce v neveřejné části internetových stránek FHS. Písemné záznamy ze zasedání pořizovala 

tajemnice AS FHS a verifikovala předsedkyně AS FHS. 

Členové AS FHS, kteří jsou současně členy AS UTB, seznamovali AS FHS pravidelně se závěry řádných zasedání 

AS UTB a jeho komisí.  

Na zasedání AS FHS byli pravidelně zváni jako stálí účastníci členové vedení FHS (děkan, tajemník, proděkani), 

kteří AS FHS informovali o aktuálním dění ve svých oblastech a na FHS.   



5 
 

Na posledním zasedání č. 197 v roce  2022, tj. 7. prosince, vystoupil rektor UTB s informací o předběžných 

závěrech mimořádného interního auditu k zahájení správního řízení k omezení akreditace studijního 

programu Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. 

 

3. Činnost AS FHS ve sledovaném období 

V souladu se zákonem, vnitřními předpisy UTB a vnitřními předpisy FHS se činnost AS FHS ve sledovaném 

období vztahovala k následujícím oblastem: 

 změny v organizaci a organizační struktuře fakulty; 

 hospodaření fakulty s přidělenými prostředky; 

 pedagogický proces; 

 vnitřní předpisy a normy fakulty; 

 další aktivity a aktuální problémy. 
 

 
3.1 Změny v organizaci a organizační struktuře fakulty 
V jarních měsících se senát zabýval změnami vyvolanými odvoláním prof. Wiegerové z místa ředitelky ÚŠP a 
jejího následného odchodu z akademické obce FHS a také odchodu některých dalších pracovníků. Senát se 
tak podílel na rekonstrukci vědecké rady FHS (vyslovením předběžných souhlasů s odvoláním některých členů 
a jmenováním nových členů).  
Senát vyslovil předběžný souhlas k záměru odvolat proděkanku pro studium dr. Navrátilovou a jmenovat do 
této funkce dr. Drábkovou.  
Senát schválil novou členku Disciplinární komise na období 2021-2023 dr. Drábkovou a vyslovil souhlas 
s odvoláním dr. Navrátilové (dle organizačního řádu je proděkan pro studium zároveň předsedou disciplinární 
komise).  
Hned na počátku svého funkčního období se senát zabýval jedněmi z nejdůležitějších dokumentů pro rozvoj 

fakulty, a to Strategickým záměrem vzdělávací a tvůrčí činnosti FHS UTB ve Zlíně na období 21+ a Plány jeho 

realizace na roky 2021 a 2022. Strategické dokumenty byly senátu znovu předloženy, prošly diskusí ve všech 

orgánech senátu a byly na zasedání 30. března 2022 přijaty. Tak byl dokončen proces, který započal na podzim 

roku 2021 a fakulta má všechny potřebné strategické dokumenty schváleny. 

Senát na svém zasedání dne 12. 10. 2022 vyhlásil volbu kandidáta na jmenování děkana, která proběhne na 

zasedání dne 18. 1. 2023. 

 

  
3.2 Hospodaření fakulty s přidělenými prostředky 

Výroční zpráva o hospodaření FHS za rok 2021 byla projednána na řádném zasedání AS FHS 16. 3. 2022. 
Ekonomická komise AS FHS zprávu projednala na zasedání 23. 3. 2023 a AS FHS ji schválil na svém zasedání 
30. 3. 2022. Návrh Pravidel rozpočtu a rozdělení finančních prostředků FHS na rok 2022 projednal AS FHS 
na řádném zasedání 4. 5. 2022. Ekonomická komise AS FHS dokument projednala za účasti zpracovatele, 
tajemníka FHS, dne 18. 5. 2022. AS FHS schválil Pravidla rozpočtu a rozdělení finančních prostředků FHS na 
rok 2021 na  řádném zasedání dne 25. 5. 2022.  

V souladu s čl. 29 Statutu FHS předložil děkan FHS  na zasedání 12. 10. 2022 akademickému senátu Průběžnou 
zprávu o hospodaření FHS za období leden až srpen 2022. Předloženou zprávu projednala Ekonomická 
komise AS FHS dne 26. 10. 2021 za účasti zpracovatele, tajemníka FHS. AS FHS vzal zprávu na vědomí 
hlasováním na řádném zasedání 9. 11. 2022. 

 

 



6 
 

3.3 Pedagogický proces 

Pro zajištění pedagogického procesu v akademickém roce 2023/2024 projednal AS FHS na řádném zasedání 
14. 9. 2022 návrhy směrnic k veřejně vyhlášenému přijímacímu řízení pro akademický rok 2023/2024 a jednu 
směrnici k přijímacímu řízení zahájenému na žádost uchazeče, které pokrývají bakalářské a magisterské 
studijní programy a obory realizované na FHS. 

Předložené směrnice byly projednány na Legislativní komisi AS FHS 29. 9. 2022 za účasti zpracovatelky, 
proděkanky pro studium FHS. AS FHS směrnice schválil na řádném zasedání 14. 10. 2022. 

Na řádném zasedání 7. 12. 2020 projednal a schválil AS FHS Směrnici k veřejně vyhlášenému přijímacímu 
řízení pro doktorský studijní program Pedagogika, studijní obor Pedagogika, forma studia prezenční 
a kombinovaná pro akademický rok 2023/2024.  

 
 

3.4 Vnitřní předpisy a normy fakulty. 

V roce 2022 bylo nutné v důsledku potřeb praxe novelizovat vnitřní předpisy FHS.  

První z nich byl Volební řád AS FHS, kde se jednalo o zvýšení počtu členů senátu z 10 na 11 (v poměru 7 
akademických pracovníků a 4 studentů) od nového volebního období 2025-2028 a dále o upřesnění pozice 
studenta – člena AS FHS při ukončení jednoho stupně studia a přijetí do dalšího stupně studia.  Volební řád 
byl AS FHS schválen 27. 4. 2022 a postoupen do AS UTB, který ho schválil 7. 6. 2022, od kterého je také účinný. 

As FHS se dále věnoval úpravě Jednacího řádu AS FHS (dále jen JŘ) po té, co předsedkyně zjistila, že některé 
body k projednávání jsou časově nadhodnocené a způsobují průtahy ve schvalovacím procesu. Návrh 
novelizace JŘ byl předložen 25. 5. 2022, projednán v LK AS FHS 1. 6. 2022 a schválen 22. 6. 2022. Jako vnitřní 
norma byl on postoupen AS UTB, který ho schválil 18. 10. 2022, což je také datum začátku účinnosti. Takto 
novelizovaný JŘ umožní pružnější projednávání návrhů odvolání a jmenování členů Vědecké rady, záměrů 
odvolat a jmenovat proděkany, schvalovat směrnice apod. 

AS FHS se opětovně věnoval vnitřní normě Pravidla průběhu studia ve SP uskutečňovaných na FHS. Jednalo 
se o úpravu se stanovením mezních termínů vypisování zápočtů, klasifikovaných zápočtů a zkoušek tak, aby 
si studenti mohli rozvrhnout harmonogram zkoušení, a dále úpravy v oblasti doktorského studia vycházející 
z požadavků nařízení vlády ke standardům studia v doktorských programech. AS FHS vnitřní předpis schválil 
9. 11. 2022. Legislativní proces nebyl do konce roku 2022 dokončen, očekává se schválení na zasedání AS UTB 
dne 10. 1. 2023 s účinností od 1. 2. 2023. 

V souladu s čl. 6 Statutu FHS projednal AS FHS na svém řádném zasedání 27. 4. 2022 Časové plány výuky 
pro akademický rok 2022/2023 a výhled na akademický rok 2023/2024. Legislativní komise AS FHS se těmito 
dokumenty zabývala na svém zasedání 11. 5. 2022. AS FHS přijal k plánům souhlasné stanovisko na řádném 
zasedání 25. 5. 2022. 

V důsledku novelizace rektorské směrnice Hodnocení a řízení rozvoje pedagogických, řídících a dalších 
činností akademických a vědeckých pracovníků byla FHS nucena upravit i vnitřní normy této směrnice. 
Směrnice byla předložena 14. 9. 2022, projednána v LK 21. 9. 2022 a schválena 12. 10. 2022. 

 
3.5 Další aktivity a aktuální problémy  

Na řádném zasedání 30. 3. 2022 projednal AS FHS Výroční zprávu o činnosti FHS UTB ve Zlíně za rok 2021. 
Legislativní komise AS FHS výroční zprávu projednala za účasti předkladatele děkana FHS a proděkanky pro 
vnější vztahy FHS 6. 4. 2024. AS FHS Výroční zprávu o činnosti FHS UTB ve Zlíně za rok 2021 schválil na řádném 
zasedání 27. 4. 2022.  



7 
 

AS FHS se na svých zasedáních zabýval také dotazy členů akademického senátu na vedení fakulty, dotazy, 
problémy a připomínkami členů akademické obce. Závěry jsou součástí zápisů z řádných zasedání AS FHS.  

Na závěr roku 2022 se AS FHS musel zabývat prezentovanými závěry mimořádného auditu, jehož proces ale 
nebyl dokončen do zasedání 7. 12. 2022.  AS FHS si je, jakož i celé vedení FHS, vědom závažnosti situace se 
zahájením správního řízení k omezení akreditací. O problematice realizace jak programů na ÚŠP, tak 
doktorského, byl od jara průběžně informován o vzniklé situaci a byl nápomoc jejímu řešení tím, že 
bezodkladně řešil rekonstrukci Vědecké rady, členové se aktivně zapojovali do zajištění garance a výuky 
kvalifikovanými a erudovanými pracovníky. Vysoce oceňují snahu doc. Janíkové ke stabilizaci pracoviště ÚŠP, 
vypisování výběrových řízení a přijímaní erudovaných pracovníků a dále zapojení doc. Šípa a posléze doc. 
Kalendy ke kvalitnímu zajištění doktorského studijního programu Pedagogika. 

Dr. Skarupská, zástupkyně FHS v RVŠ, pravidelně informovala členy akademického senátu o záležitostech 

projednávaných v rámci RVŠ a na sněmech RVŠ. 

 

 

4. Závěr 

Předložená zpráva nemůže postihnout všechna stanoviska,  připomínky a názory, které zazněly na zasedáních 
AS FHS a na jednáních stálých komisí. Tyto jsou součástí jednotlivých zápisů z řádných zasedání AS FHS, které 
jsou k dispozici ve veřejné části internetových stránek FHS.  

Všichni členové AS FHS přistupovali k projednávání předložených dokumentů a dalších záležitostí s velkou 

zodpovědností, otevřeně vyjadřovali své názory a připomínky a pracovali s vědomím zodpovědnosti vůči 

fakultě a akademické obci. Předsedkyně AS FHS děkuje všem členům AS FHS za  poctivou a profesionální práci 

pro FHS ve sledovaném období a za odpovědné rozhodování ve fakultních záležitostech v tomto opět 

nelehkém roce. Oceňuje rovněž spolupráci s vedením fakulty.  Poděkování patří také tajemnici AS FHS paní 

Ing. Olze Hulejové za pořizování a zpracování zápisů ze zasedání a za další agendu spojenou s činností AS FHS. 

První rok volebního období byl opravdu náročný. Senát se sešel 13x v průběhu 10 měsíců, z čehož 2 měsíce 

jsou prázdniny, kdy senát ze zákona smí zasedat jen mimořádně. 

Ani rok 2023 nebude lehký. Hned na počátku roku nás čeká volba kandidáta na jmenování děkanem. Dále se 

budeme muset zaobírat změnami v předpisech a normách, jak budou postupně měněny zákony, zejména o 

vysokých školách a zákoník práce. Také ekonomická situace pro příští rok není příznivá. Inflace a ceny energií 

omezují spoustu činností. Proto si zaslouží členové senátu uznání za to, že se snaží aktivně hledat možnosti 

úspor. 

 

Ve Zlíně dne 2. 1. 2023 

PhDr. Helena Skarupská, Ph.D. 
Předsedkyně AS FHS 
 


